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Anotace

Jarošová, Magdaléna. Syndrom vyhoření a jeho prevence u sociálních pracovníků

pracujících v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, 81 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o syndromu vyhoření a jeho prevenci u sociálních

pracovníků pracujících v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. V teoretické části

jsou vymezeny základní pojmy. Je zde popsán stres a další zátěžové situace, syndrom

vyhoření a způsoby, jakými lze syndromu vyhoření u profese sociálních pracovníků

předcházet. V teoretické části diplomové práce je popsáno také nízkoprahové zařízení

pro děti a mládež, neboť je práce zaměřena na sociální pracovníky pracující v daném

zařízení. Empirická část představuje výzkumné šetření s využitím kvalitativní metody

výzkumu. Pro výzkumné šetření byla zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Cílem diplomové práce je zjistit zkušenosti se syndromem vyhoření a možnosti jeho

prevence u sociálních pracovnic a pracovníků v nízkoprahovém zařízení pro děti

a mládež.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, sociální pracovníci, nízkoprahové zařízení pro děti

a mládež, prevence syndromu vyhoření

Annotation

Jarošová, Magdaléna. Burnout syndrome and its prevention among social workers

working in a low-threshold facility for children and young people. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, Institute of Social Work, University of Hradec Králové, 2021,

81 pp. The Diploma Thesis.

The diploma thesis deals with burnout syndrome and its prevention among social workers

working in a low-threshold facility for children and young people. The theoretical part

defines basic keywords such as stress, additional difficult situations, burnout syndrome,

and the possibilities of how to prevent it from happening to the social workers. Given

the fact that this thesis is aimed at social workers from the facility this, the theoretical part

of the thesis describes the facility for children and youth. The empirical part presents

an investigation research using a quantitative method. A semi-structured interview has

been chosen as a research method. This diploma thesis aims to analyse the experience

with burnout syndrome and figure out a possible prevention of the burnout syndrome

among social workers working in a low-threshold facility for children and young people.

Keywords: a burnout syndrome, social workers, a low-threshold facility for children

and young people, prevention of a burnout syndrome
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Úvod

Diplomová práce pojednává o syndromu vyhoření a jeho prevenci u sociálních

pracovníků pracujících v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Téma bylo

zvoleno především z důvodu mého zájmu o téma syndrom vyhoření a psychohygieny,

proto se diplomová práce zabývá také tématem prevence. Zároveň bylo téma zvoleno

i z důvodu mého zájmu o nízkoprahové zařízení pro děti a mládež.

Syndrom vyhoření je jev, který je nyní velmi aktuální především z toho důvodu, že dnešní

doba klade velký důraz na produktivitu a vysoký pracovní výkon. Je to syndrom, který se

nejčastěji vyskytuje u lidí, kteří jsou v častém pracovním kontaktu s lidmi a také u jedinců

pracujících v pomáhajících profesích, do kterých lze zařadit také sociální pracovníky.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež začala v České republice postupně vznikat

až na počátku 90. let 20. století, a proto lze konstatovat, že se jedná o zařízení, která v naší

zemi nemají příliš dlouhou tradici a laická veřejnost o nich možná z tohoto důvodu stále

nemá příliš velké povědomí.

Teoretická část diplomové práce vymezuje základní terminologii a popisuje nejen

syndrom vyhoření a jeho prevenci, ale také stres a další zátěžové situace, které jsou

se vznikem syndromu vyhoření silně spjaty. V teoretické části diplomové práce je dále

blíže definováno nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a cíle daného zařízení.

Empirická část diplomové práce je věnována výzkumnému šetření, které je zaměřeno

na problematiku syndromu vyhoření u sociálních pracovníků pracujících v NZDM.

Cílem výzkumného šetření a celé diplomové práce je zjistit zkušenosti se syndromem

vyhoření a možnosti jeho prevence u sociálních pracovnic a pracovníků v nízkoprahovém

zařízení pro děti a mládež. Pro dosažení tohoto cíle byla zvolena kvalitativní metoda

výzkumu. Výzkumné šetření bylo provedeno pomocí polostrukturovaných rozhovorů

se sociálními pracovníky ve dvou vybraných nízkoprahových zařízeních. Dílčí cíle

výzkumného šetření a tazatelské otázky byly vytvořeny na základě teoretické části práce,

především však na základě mého zájmu o dané téma.
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1 Psychická zátěž a stres

Téma diplomové práce a pojem stres spolu úzce souvisí, neboť stres a další zátěžové

situace mohou mít podstatný vliv na vznik a vývoj syndromu vyhoření. Dá se říct, že stres

a další zátěžové situace mohou být dokonce jednou z hlavních příčin syndromu vyhoření,

neboť negativně narušují psychickou rovnováhu jedince. Jeklová a Reitmayerová hovoří

o tom, že narušení psychické rovnováhy se může projevovat například změnou prožívání,

chování i uvažování a dodávají, že jednotlivé zátěžové situace mohou mít kromě

syndromu vyhoření velký vliv také na vznik a rozvoj různých psychických poruch.

(Jeklová, Reitmayerová, 2006, s. 8) První kapitola je proto věnována různým zátěžovým

situacím a především stresu.

1.1 Zátěžové situace

Zátěžové situace jsou pro jedince náročné situace, se kterými se v průběhu života setkává

v různých mírách pravděpodobně každý člověk. Obecně jsou zátěžové situace často

vnímány negativně, avšak v některých případech mohou být i poměrně užitečné – mohou

totiž člověka podněcovat k učení, k hledání nových cest nebo ho motivovat k vyšším

výkonům. Za určitých okolností se však stávají zdrojem nežádoucích stavů a reakcí.

Pelcák uvádí, že zátěžové situace lze rozlišovat z různých hledisek. Dle autora mohou být

posuzovány například z hlediska závažnosti, možného přínosu pro rozvoj dalších

kompetencí či celé osobnosti. (Pelcák, 2015, s. 12)

Hladinu subjektivně prožívané psychické zátěže lze podle Pelcáka členit do čtyř kategorií,

a to na běžnou zátěž, optimální zátěž, hraniční zátěž a na extrémní psychickou zátěž.

Běžnou zátěží autor rozumí život v obvyklých, osvojených kontaktech života. Optimální

zátěž pak podle Pelcáka stimuluje a podmiňuje psychický rozvoj osobnosti. Hraniční

zátěž už představuje nároky, s nimiž se člověk vyrovnává s mimořádným vypětím sil,

ale autor upozorňuje, že jedinec je většinou schopen takovou zátěž ještě stále řešit.

Extrémní psychická zátěž již podle Pelcáka představuje pro jedince takovou zátěž, kterou

není schopen sám vyřešit, neboť u dotyčného dochází k psychickému selhání a rezignaci.

(Pelcák, 2015, s. 11)
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Většina odborníků a autorů zabývajících se danou problematikou mezi zátěžové situace

řadí kromě stresu například také frustraci, konflikt, trauma, krizi či deprivaci. Paulík mezi

náročné situace řadí rovněž problém, strach a úzkost či nemoc, bolest a utrpení. (Paulík,

2010, s. 50-64)

O frustraci se podle Paulíka hovoří zpravidla v souvislosti s chováním reagujícím

na frustrující situaci, a to jako o psychickém stavu nebo jako o situaci. Frustrace jako

psychický stav podle autora nastává tehdy, když je člověku nějakým způsobem

znemožněno uspokojení jeho aktuální potřeby či dosažení určitého cíle. Autor zmiňuje,

že míra frustrace se zvyšuje subjektivní důležitostí a naléhavostí neuspokojené potřeby.

(Paulík, 2010, s. 51) Poměrně častým typem aktivní reakce na frustraci je dle Paulíka

agrese, která může být zaměřena na sebe anebo na své okolí. Autor uvádí, že někteří lidé

na frustraci reagují mnohdy také neúčelným či věku neodpovídajícím způsobem, někdy

až dětinským chováním neboli regresí. Mezi pasivní reakce na frustraci pak Paulík řadí

například sklíčenost, dočasnou nečinnost či rezignaci. (Paulík, 2010, s. 51)

Frustrace však v mnoha lidech nevyvolává pouze negativní či nepřiměřené reakce.

Jeklová a Reitmayerová hovoří o tom, že frustrace může být do značné míry žádoucí,

neboť nutí člověka hledat jiná řešení a pomáhá tak rozvoji jeho schopností. (Jeklová,


[…]


nástroje i konkrétně v tý daný práci a zároveň na koho se obrátit. Bylo fajn, že jsme

ty techniky zkoušeli fakt jako přímo na sobě.

TO3: Jak vnímáte vlastní informovanost o daném syndromu?

No, určitě bych se třeba nějakého vzdělávání na tohle téma vyloženě nebránila, ale mám

pocit, že je tohle téma už tak profláklý, že se na to teď klade opravdu takovej důraz, že je

to občas až přehlcující. Ale rozumím tomu proč, pár lidí v tomhle stavu jsem už viděla

a není to nic příjemnýho jak pro ty lidi, tak ani pro jejich okolí, takže rozumím tomu, proč

nás tím organizace anebo i celkově společnost zahlcuje, ale někdy je toho už trochu moc

a myslím si, že to povědomí, co o tom mám, je dostatečný.

TO4: Jaké příznaky jste pozoroval/a u kolegyň či kolegů v souvislosti se syndromem

vyhoření?

Hele setkala jsem se s takovým člověkem, nebo jako mám aspoň pocit, že ten člověka byl

fakt jako na tý cestě k tomu, aby vyhořel a mám pocit, že v jednu chvíli jsem i sama měla
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takovej vnitřní boj v tom, jak to všechno ustát, aby to v práci zvládla. A když budu mluvit

o tom jednom člověku, což byla jedna kolegyně tady v nízkoprahu, tak mám pocit, že ten

člověk se fakt jako vůbec netěšil do práce a pak už to začalo přesahovat i to takových těch

fyzickejch příznaků, že to nemělo jen ten psychickej projev, ale bylo to i o těch fyzickejch

příznacích, kdy tomu člověku bylo fakt zle, když měl jít do práce a celkově práce

s klientem pro něj byla náročná a nedokázala udržet kontakt s klientem. Takže to pro mě

byly jasný známky toho, že se něco děje.

TO5: Pokud jste Vy sám/sama někdy na sobě cítil/a příznaky vyhoření, tak jaké

důvody k tomu u Vás vedly?

Jak jsem už říkala, něco takového jsem zažila a mám pocit, že prvotní důvod bylo

to přehlcení, že jsem toho měla tolik, že jsem to nestíhala a je to i o nějakém osobním

nastavení, kdy toho má člověk hrozně moc, ale všechno to stíhat chce a nad vším strašně

moc přemejšlí, všechno si strašně moc bere a tu chvíli mě to tolik zahltilo, že jsem pak

nevěděla kudy kam, takže to se na mě podepisovalo.

TO6: Jak byste reagoval/a, pokud by se Vám kolega/kolegyně svěřil/a s tím,

že vykazuje symptomy syndromu vyhoření?

Hele spíš, než bych mu něco radila, tak bych se s tím člověkem o tom bavila a snažila

bych se ho spíš podpořit. Rozhodně mě ale napadlo ho odkázat na supervizi a intervizi

a doporučila bych mu vzít si nějakou dovolenou, aby měl čas na nějakej vlastní relax,

aby mohl někde načerpat sílu. Ale zároveň někde musí bejt ten zdroj toho vyhoření, takže

bych se tomu člověku snažila pomoct vyhledat ten zdroj.

TO7: V čem je podle Vás práce v NZDM náročná a riziková v souvislosti

s ohrožením syndromem vyhoření?

Pro mě bylo ze začátku hrozně náročný nastavování hranic s klientem, a i držení těch

hranic. To bylo fakt jako těžký a zároveň jsem dostávala zpočátku fakt jako v uvozovkách

čočku od těch klientů. Oni to prostě zkoušej, co si můžou dovolit a každýho novýho

pracovníka takhle vyzkoušej a já byla ten typ osoby, co si to hrozně bere osobně, ale v tom
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mi hrozně pomohl ten tým v tom, že jsem si to nakonec dokázala v sobě zpracovat.

Ale tohle je podle mě fakt jako hrozně náročný na začátku tohle ustát…

TO8: Jaký je Váš názor na dlouholetou zaměstnanost v NZDM?

Já mám pocit, že za určitých podmínek tu člověk může pracovat klidně několik let.

Do nízkoprahu většinou nastupují mladý lidi, ale pak postupně dostudují, pak přichází

rodina, děti a tak dále a s rodinou takhle práce, mám pocit, úplně skloubit nejde kvůli

té pracovní době, nebo to jako musí být hodně náročný. Ale pokud má někdo prioritu fakt

tu práci, tak si myslím, že to možný je a nevidím to úplně jako nějaký sci-fi nebo fantazy.

Otázkou je, jak ten pracovník pak dokáže držet trendy tý daný cílový skupiny, jestli se

opravdu orientuje v tý aktuální cílový skupině, když je starší.

TO9: Jaké možnosti prevence využíváte k tomu, abyste předcházel/a stresu

a syndromu vyhoření?

Tak pomáhá mi to, že se věnuju různým fyzickým aktivitám, při kterých si, jak říkám,

vypnu hlavu. Takže třeba chodím hodně ven. Teď v zimě se tolik těch fyzickým aktivitám

nevěnuju, ale dělám jiný věci, co mě baví, takže třeba šiju. Co mi ale pomáhá nejvíc

předcházet tomu syndromu vyhoření je prioritně ten tým, se kterým ty věci sdílíme

a bavíme se o nich, poskytujeme si vzájemně náhledy na tu danou situaci, podporujeme

se. Ve chvíli, kdy potřebuju nějakou podporu, tak vím, že tam ten tým je pro mě, že tam

ty holky jsou a můžu s nima všechno sdílet a pak teda hlavně supervize a intervize, což je

prostředí, kde na to sdílení ten čas a prostor je a vím, že je ten prostor bezpečnej. Já

popravdě nevím, co bychom si bez supervize popravdě počali, vnímám to jako velký plus

a ohromnej nástroj, nerozumím tomu, jak bez toho někdo vůbec funguje v nějaký práci.