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Hodnocení formulace hlavního cíle práce
A
Odůvodnění:
Hlavním cílem diplomové práce je zpracování tématu syndromu vyhoření a jeho prevence u sociálních
pracovníků pracujících v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež
Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.
Hlavní cíl výzkumné části práce: zjistit zkušenosti se syndromem vyhoření a možnosti jeho prevence u
sociálních pracovnic a pracovníků v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež..
Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či
nikoliv.
Výzkumný cíl je rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění
koresponduje s dosažením hlavního cíle.
Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce
A
Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá Výnosu dekanky FF U H K č. 17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce
A
Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za
nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stopni studia.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky
zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a
j e z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce
A B C D E F
Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů se 7
sociálními pracovnicemi. Výzkumné šetření bylo provedeno ve dvou nízkoprahových zařízeních pro děti a
mládež v České republice. V prvním zařízení (N Klub) byl proveden rozhovor se 3 informanty, ve druhém
zařízení ( N Z D M Klídek) souhlasili s poskytnutím rozhovoru celkem 4 informanti. Charakteristika souboru je
přehledně uvedena v tabulce č.2.
Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,
ale i zdůvodněna.
Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.
Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
A
Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.
Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce
A
Odůvodnění:
Z analýzy výzkumného šetření vyplývá, že syndrom vyhoření je u sociálních pracovníků v nízkoprahovém
zařízení pro děti a mládež poměrně aktuálním tématem. Většina sociálních pracovníků se v průběhu doby, co
pracuje v daném zařízení, již setkala alespoň s jedním kolegou, který vykazoval příznaky tohoto syndromu.
Nemalá část těchto sociálních pracovníků dokonce pociťovala v průběhu svého působení v N Z D M určité
příznaky i sama na sobě. Důvodem, proč pociťovali podobné negativní emoce bylo nejčastěji neúnosné množství
práce či důvody, které byly zapříčiněny omezeními, které jsou spjaty s koronavirovou situací. Dále z analýzy dat
také vyplynulo, že sociální pracovníci pracující v N Z D M jsou si vědomi nutnosti předcházení syndromu
vyhoření. Aktivně proto konají různé aktivity, které j im k tomu dopomáhají. Sociálním pracovníkům jako
prevence syndromu vyhoření pomáhá také supervize a celková možnost sdílení svých pocitů s ostatními kolegy.
Cíl práce je naplněn.
Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.
Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce
A
Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na
závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce ěi sociální politiky
A
Odůvodnění:
Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -
autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky
Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka
pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě

Výzkumné šetření bylo provedeno ve dvou nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v České republice.
Zaznamenala jste v některých okruzích otázek rozdíly v odpovědích informantů?

Celkové zhodnocení práce

A

Odůvodnění:
Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci
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